Edital Nº 3/2026

PROCESSO Nº 04600.003494/2025-32

CHAMADA PÚBLICA: CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA OS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA ENAP

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

O Diretor de Altos Estudos, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública
(Enap), no uso das atribuições previstas no art. 15 do Anexo I do Decreto nº 10.369, de 22 de maio de
2020, torna público o resultado preliminar da análise documental da Chamada regulada pelo Edital nº
134/2025.

1. Foi analisada a documentação apresentada pelas pessoas cujos nomes constam no Edital nº
206/2025.

2. O Anexo 1 deste Edital traz a identificação das pessoas cujas candidaturas foram
desconsideradas por não atenderem ao disposto nas alíneas "a" (pertencimento a pelo menos um dos
públicos definidos no item 2.1 desta Chamada, usando os conceitos e os parâmetros empregados pela
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE e o disposto pela Resolução Enap nº 76. de
27 de março de 2025, em seus artigos 3º a 5º e de 17 a 22) e "c" (experiência de orientação de no mínimo 2
trabalhos de conclusão de curso em programas de mestrado e/ou doutorado), do item 4.6 do Edital nº
134/2025.

3. Para cômputo da experiência de orientação de trabalhos de conclusão de curso em
programas de mestrado e doutorado foram consideradas apenas as atividades como orientador principal,
não sendo consideradas atividades de coorientação.

4. O Anexo 2 deste Edital traz a identificação das pessoas que tiveram sua documentação
conferida e a respectiva pontuação.

5. A pessoa portadora do CPF nº 689.***.***-72 informou ter desistido de participar da
Chamada e foi desclassificada pela Coordenação-Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu (CGPos).

6. O formulário de interposição de recurso é o constante no Anexo 3 deste Edital e deverá ser
encaminhado para o endereço eletrônico doutorado@enap.gov.br até as 18h do dia 30 de janeiro de
2026.

7. Os recursos deverão ser apresentados de acordo com o formulário específico, respeitando
estritamente as instruções nele contidas e não poderão conter anexos.

8. O candidato deverá ser consistente e objetivo em seu pleito, sob pena de ter o recurso
preliminarmente indeferido.

9. Não serão conhecidos eventuais recursos apresentados por outros meios que não da forma
prevista no item 6, fora do prazo e horário ou em desacordo com o disposto neste Edital.

10. Os recursos serão avaliados pela CGPos/DAE.

11. O resultado definitivo da análise documental será publicado em 4 de fevereiro de 2026.

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/01/2026

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 1

Brasília, 27 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE
Diretor de Altos Estudos

ANEXO 1

CANDIDATURAS DESCONSIDERADAS (ITEM 4.6 DO EDITAL 134/2025)

CPF Razão da desconsideração
075.***.***- 30 alínea "a" do item 4.6 do Edital 134/2025
106.***.***- 99 alínea "a" do item 4.6 do Edital 134/2025
010.***.***- 09 alínea "a" do item 4.6 do Edital 134/2025
221.***.***- 27 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
003.***.***- 95 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
002.***.***- 37 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
080.***.***- 37 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
025.***.***- 57 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
229.***.***- 74 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
000.***.***- 41 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
711.***.***- 15 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
012.***.***- 10 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
057.***.***- 08 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
092.***.***- 07 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
288.***.***- 12 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
002.***.***- 02 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
787.***.***- 20 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
902.***.***- 72 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
869.***.***- 53 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
075.***.***- 88 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
067.***.***- 37 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
977.***.***- 53 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
086.***.***- 03 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
053.***.***- 02 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
357.***.***- 51 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
660.***.***- 97 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
067.***.***- 57 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
034.***.***- 55 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
908.***.***- 15 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
532.***.***- 59 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
069.***.***- 09 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
789.***.***- 15 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 2

223.***.***- 80 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025

014.***.***- 70 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
118.***.***- 07 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
051.***.***- 27 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
889.***.***- 87 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
410.***.***- 34 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
025.***.***- 80 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
152.***.***- 40 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
011.***.***- 16 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
048.***.***- 98 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
932.***.***- 04 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
007.***.***- 07 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
000.***.***- 17 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
102.***.***- 05 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
061.***.***- 05 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
105.***.***- 40 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
044.***.***- 74 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
749.***.***- 20 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
014.***.***- 14 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
731.***.***- 15 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
020.***.***- 35 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
707.***.***- 89 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
314.***.***- 06 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
055.***.***- 13 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
012.***.***- 02 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
099.***.***- 62 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
038.***.***- 67 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
933.***.***- 68 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
061.***.***- 02 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
061.***.***- 12 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
034.***.***- 11 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
008.***.***- 10 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
277.***.***- 05 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
143.***.***- 82 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
143.***.***- 42 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
806.***.***- 53 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
054.***.***- 92 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
443.***.***- 40 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
035.***.***- 09 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
008.***.***- 10 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
015.***.***- 23 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
073.***.***- 50 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
351.***.***- 04 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
802.***.***- 91 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
003.***.***- 80 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
028.***.***- 90 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 3

896.***.***- 91 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
118.***.***- 71 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
116.***.***- 90 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
293.***.***- 55 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
293.***.***- 08 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
004.***.***- 05 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
102.***.***- 24 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
370.***.***- 07 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
112.***.***- 22 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
710.***.***- 48 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
431.***.***- 63 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
073.***.***- 54 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
029.***.***- 09 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
883.***.***- 53 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
111.***.***- 99 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
011.***.***- 99 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
026.***.***- 92 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
070.***.***- 31 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
113.***.***- 43 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
101.***.***- 85 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
018.***.***- 75 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
137.***.***- 95 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
416.***.***- 66 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
027.***.***- 78 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
125.***.***- 96 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
140.***.***- 02 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
471.***.***- 91 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
079.***.***- 10 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
015.***.***- 94 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
491.***.***- 87 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
687.***.***- 68 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
038.***.***- 70 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
014.***.***- 62 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
133.***.***- 01 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
890.***.***- 00 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
701.***.***- 34 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
064.***.***- 52 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
369.***.***- 05 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
414.***.***- 08 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
092.***.***- 63 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
036.***.***- 00 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
000.***.***- 05 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
357.***.***- 19 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
070.***.***- 83 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
010.***.***- 58 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
958.***.***- 34 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 4

398.***.***- 49 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025
017.***.***- 00 alínea "c" do item 4.6 do Edital 134/2025

689.***.***-72 Solicitou cancelamento da inscrição

ANEXO 2

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

CPF Pontuação preliminar
762.***.***- 72 37
018.***.***- 81 82
339.***.***- 52 70
877.***.***- 72 78
009.***.***- 80 83
057.***.***- 31 65
062.***.***- 48 66
004.***.***- 22 76
055.***.***- 04 91
045.***.***- 94 60
027.***.***- 60 31
070.***.***- 62 81
006.***.***- 01 54
076.***.***- 06 61
081.***.***- 64 33
713.***.***- 10 48
282.***.***- 48 89
724.***.***- 72 38
089.***.***- 03 92
032.***.***- 79 34
301.***.***- 71 75
523.***.***- 49 70
996.***.***- 68 70
311.***.***- 97 18
078.***.***- 96 76
748.***.***- 68 71
378.***.***- 53 70
292.***.***- 01 66
231.***.***- 73 89
305.***.***- 74 70
070.***.***- 05 21
036.***.***- 03 35
599.***.***- 72 88
226.***.***- 66 37
039.***.***- 36 50
073.***.***- 29 85
728.***.***- 04 30
115.***.***- 11 70
098.***.***- 87 70
780.***.***- 25 67
029.***.***- 36 57
799.***.***- 00 44

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 5

551.***.***- 72 98

311.***.***- 26 86
216.***.***- 01 82
692.***.***- 34 46
035.***.***- 01 20
047.***.***- 50 70
599.***.***- 97 100
832.***.***- 00 100
545.***.***- 49 80
050.***.***- 00 78
331.***.***- 10 73
051.***.***- 23 64
058.***.***- 76 69
701.***.***- 07 95
708.***.***- 76 55
107.***.***- 23 69
011.***.***- 75 83
295.***.***- 18 35
373.***.***- 54 83
070.***.***- 73 6
071.***.***- 00 70
788.***.***- 72 82
054.***.***- 94 95
510.***.***- 49 14
506.***.***- 00 91
764.***.***- 20 73
708.***.***- 87 56
938.***.***- 15 81
609.***.***- 00 86
936.***.***- 68 69
283.***.***- 73 57
088.***.***- 45 72
690.***.***- 34 39
944.***.***- 00 41

ANEXO 3

REQUERIMENTO DE RECURSO DO PROCESSO SELETIVO

Eu,____________________________________________________________________,
portador(a) do CPF nº _________________________ participante da Chamada regida pelo Edital
134/2025, conforme argumentação efetuada abaixo, venho requerer a reavaliação de pontuação obtida na
análise documental, observando os limites conforme a tabela abaixo:

MODALIDADE ITEM PONTUAÇÃO A SER
REAVALIADA*

A. Produção

Artigo em periódico, categoria A1**
Artigo em periódico, categoria A2**

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 6

bibliográfica
(até 40 pontos)

Artigo em periódico, categoria A3**
Livro com autoria ou editoria*

Capítulo de livro*

B. Orientações
(até 30 pontos)

Supervisão de pós-doutorado*
Orientação de TCC de Doutorado concluída*
Orientação de TCC de Mestrado concluída*

C. Produção
técnica

(até 30 pontos)

Material didático/instrucional para educação profissional
(aperfeiçoamento, especialização ou MBA)*

Protocolo experimental/aplicação ou adequação tecnológica*
Artigo publicado em revista ou publicação técnica nacional*

Artigo publicado em revista ou publicação técnica internacional*
Artigo publicado na imprensa, de circulação nacional*

Processo/serviço/tecnologia não patenteável*
Modelo ou metodologia*

Produção de base de dados técnico-científica pública*
Laudo técnico*

Assessoria e consultoria em políticas públicas*
Participação em comissão técnico-científica*

Relatório técnico conclusivo de projeto, programa ou política*
Elaboração de norma ou marco regulatório*
Elaboração de projeto técnico ou serviço*

Ocupação de cargo de direção ou coordenação de projeto, programa
ou política de governo*

TOTAL [A+B] ------------------------------------------------

* Considerar apenas a produção intelectual (bibliográfica ou técnica) de 2017 a 2025.

** Considerar a classificação do Qualis 2017-2020 na área de conhecimento da Ciência
Política e Relações Internacionais da CAPES/MEC.

Nestes termos, peço deferimento.

______________________________________

Assinatura

Os recursos formulados a qualquer uma das etapas das fases que integram a Chamada deverão ser redigidos no
formulário abaixo, respeitando o limite de três páginas , conforme delimitado no campo abaixo.

ARGUMENTAÇÃO:

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide , Diretor(a) de Altos Estudos ,
em 27/01/2026, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0953087 e o código CRC 2EDEA0CB.

Referência: Processo nº 04600.003494/2025-32 SEI nº 0953087

Edital 3 (0953087)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 8

	Edital 3 (0953087)